pro re litigiosa iurat. ubiq̄tā
Si duo pro re aliq̄ sit ligare ut
et alio certe ostēt quo se totū
fam̄ habet. tunc talis sine oī
pot̄ posset iurare et certitudi
nē illius rei enarrare ut sic a
litigio cessaret. Quarto ad pro
mittendū obediētā suis supi
orib⁹ vel fidelitatē suis prelatis
vel enā alicui ritati vel ex pre
officii vel alijs de causis licitis
Tū scindū q̄ qui p̄pt̄ officiū
qd̄ sibi a plāns vel d̄ filio ciuita
tis immittunt iurat. si intendit
sic fac̄ sicut iurat nō ē piuris.
sed valde sollicitus eē debet. q̄
illud qd̄ iurat et promisit ut hoc
scdm̄ exigentia iuramentū ad offi
cii producat. alias sibi fraude
fac̄ i exequēdo hoc quod in
iurando p̄misit. totas p̄iuris
efficitur quocies hoc fac̄t̄ tñs
gredēt̄. ergo valde magnū et
tribile ē sic aliq̄ recip̄ supra
iuramentū. q̄ talis aiam sua pre
cosam ponit pro pignore. Si
aut̄ pro aliquo negotio ut me
chanici iurat vel aliq̄ officio ut
reteri officiales et hoc a principio
nō intendit exequi ut iuramentū exigit
sed p̄pt̄ lucrū vel officiū acq̄ren
du iurat ipso facto sic iurando
ē per iuris. et quoniamq̄ p̄mo
du illud iuramentū transgreditur
tac̄es mōrl̄ peccat. Q̄ q̄ iurā
metā contingit que iurantes im
ple nō intēdūt̄. Itē q̄ fac̄t̄ dat
occasiōne tib⁹ transgrediendo sua
iuramentū vel eos p̄pt̄ suū lucrū
ad talia inducit̄. rei erit̄ i p̄mis
illor⁹ et deū ḡnit̄ offendit̄. qua
plus dñt̄ diligē salutē proximo
nū q̄ p̄pt̄ lucrū vel modum.
Tūm̄ sunt qui votū deo fat
ti transgredit̄. vñ ad maiorem
hinc evidētā arca votū p̄mit̄.
sept̄e sunt nōndā. Primo quid sit
votū et q̄ et quot̄ requirūt̄ ad
votū. **R**espondeo scdm̄ hemin̄.

147

de firmā. **V**otū ē sp̄otanea
p̄missio cū deliberatione vel
obligatione firmā. vel sic votū
ē acceptio. melioris appositi n̄
deliberatio firmata. ex quo pa
ret q̄ ad votū tñ requiruntur.
Primū ē appositi voluntatis q̄
debet fieri libertate et aīm̄ non at
coacta n̄tate. Ex quo patet si ali
quis cognit̄ metu cōdente i vñ
tē virū ad aliq̄ vñvendū nō te
netur exsolue. Silit̄ si p̄ntes vel
cognati. alicui⁹ vñuerit pro eo aliquid votū
eo ignorance. ip̄e postmodum p̄t h̄
acceptare vel nō. quia votū dēt̄
fieri ex aī libertate et hoc ē p̄mū
quod requiruntur ad votū. **S**ecundū ē
deliberatio voluntatis. q̄ si aliq̄
subito aliqđ bonū cōcipiat.
nō obligatur ex votū necessitate
ad seruandū sed solū ex quadā de
centia et i gruitate i q̄tū dñnis
et bonis iusticib⁹ nō ē resisten
dū. **T**ertium est q̄ sit de re bona votū
q̄ si fieri de re mala nō obligat̄
didente p̄sidoro i libro de sumo bono
In malis p̄missis restinē fidem
et i turpi voto muta decreta.
Cet ponitur et q̄ q̄ta. Idē i eodem
libro. Quod i caute vñisti ne fa
cas. **S**ed nōndū q̄ votū lītū ob
ligat ad seruandū si vñes sic sui
iuris quia ei⁹ transgressio ē p̄mū
mōrle exceptis q̄tuor casib⁹. **P**rimū
ē si aliquis vñuit sub editio
nū enī exēte editio nō dēt̄
exsolue votū. puta si aliquis vo
uit beate vñini reuinare ut sanar
etur illo die vel illo. talis si nō
sanat̄ i ip̄e p̄firo nō obligat̄ ad
exsolutionē votū et sic de alijs.
Secondū ē si accedit dispensatio ei⁹
qui dispensare p̄t i voto q̄ in nūp̄
fieri debet nisi i eq̄ bonū vel in
melius. Imutet̄. **C**auerit̄ q̄s
p̄t i votis dispensare vel cōmuta
re vota. **I**ndeo scdm̄ rāmūdū
dyotesan⁹ ep̄pus p̄t suis subdīns
vota imutare vel etia cū eis dis
pensare nisi i q̄tuor votis. **P**ri

mū ē votū stinēae quia cum
mr aut nūq̄ possit aliqd meli
ueniri i quod. Imutetur. vtz
Fec 28^o Non ē digna ponde
rio ne stinentis. **S**edm est votū
terre sancte salicet pugnādo pro
fide cristiana. **T**erū votū ē vo
tū visitandi limina aploꝝ petri
et pauli. **Q**uartū votū ē visum
di limia beati iacobi. In his solū
papa p̄ dispensare et ut seruat
uria alia vero vota pnt ep̄o
mūre vel enī i eisdē dispēsare
Pro quonondū q̄ aliquid ē votū
mutare et aliud i voto dispēsare
Nā q̄ācūq̄ absolute detinat aliqd
votū nō ēē seruandū tūc dicitur
ēē dispensatio voti. vbi grā Si illud
quod vouent eēt malū vel ioti
le. vel maioris boni ip̄edimetū
qđ ē ut rationē ei⁹ qđ tradit sub
voto ei⁹. q̄a scdm thomā. **V**otum
debet ēē melioris boni et id in
tali casu nūtē ē ut detinet votū
non esse seruandū. et hoc dicit
ēē dispensatio voti. **S**ed muta
cio voti dicitur q̄ij pro hoc voto qđ
seruandū erat aliqd aliud ipo
nat. **V**nū mūnū ē votū mutare
q̄ in votis dispensare utrūq̄ i au
toritate platorū eēt. sistit **P**ro
quo nōndū q̄ ad dispensandum
vel vota mutanda duo reqrunt
sq̄ autoritas et causa siue necessi
tas. **S**ed que ē causa sufficiens in
dispensando de votis. Respondeo
Sedm albertū. Sufficiens causa est
paupertas ut si vout reūnū et me
ditas nō iuenit una hora qđ ei suf
ficiat. p̄lit̄ et infirmitas ut si vo
uit abstinentia a vino et carnibus
et incurrit languore eti filibus
possit fieri dispensatio. **T**erūtus in
fus ē si ip̄ossibilitas et ip̄otēnia
accidat. **I**llā qđad votū fieri ip̄e
diret si p̄ns eēt hoc ipm supueies
voto fro obligacionē aufert. **V**nde
si aliqd possibile sit dū vouer et
p̄ea fuit ip̄ossible tollitur obliga

to q̄ tu ad hoc puta si aliquis
dunes bouit edificare etiam
postea paupertate supueniente p
fitē nō p̄t nō obligat. hoc tñ i
relligendū ē sic scdm henrici de
firmitaria. **C** si fuis eēt oīno ip̄otes
absolutis ē a voto. **S**i autē stipu
tes ip̄te ita q̄ totū pfite non p̄t
tunc remanet solū ad illud qđ p̄t obligat
et ad aliud nō. **Q**uartus casus ē
si vones nō sit sui iuris. quia qui
tūq̄ sub ē p̄tāli alienē nō p̄t aliud
voue qđ illū nū subest a debito
subiectonis ip̄ediat. **V**nū seruus q̄ē
sb dno nō p̄t quidq̄ qđ p̄t eū ip̄e
dire a seruus dñi et sic de aliis
subdīnis. **T**erto nōndū q̄ votū
ē dupler scilicet solēne et simpler
et utriusq; tñsgressor scdm thomā
z 2e q 88 p̄mittat mēlit. Et quida
grū p̄mittat frangendo votū solen
ne di 21. **S**i votū solepne
dicitur quid sit p̄ suscep̄tione sati
ordinis vel p̄ professionē expre
sa vel tacita facta alio de reli
giōibus approbat. **S**impler vot
ū ē de nō obhendo vel de casti
tate vel hui⁹. Et quanto maiſ
tus ē emissum tanto maior p̄ma
debet tñsgressori. lōq̄do de voto
simplici tūc nōndū scdm henrici
de firmitaria q̄ p̄mittat mēlit qui
post simplier votū stinēce. **H**ab
mīmōlū tñ quia facit ut p̄p
dirūtū qđ dicit vouere et redire. nī
qđ foro istū et apud deū nū obligat
qđnū solepne scdm doctores simpler
votū. **E**t quo euident patet q̄
apphane faciūt. **A** dat scilicet et lice
ciat. **A**liqbus p̄sonis p̄ votū
simpler ut hē matmōlū. **Q**ui per
cat c̄plicit. **P**rimo q̄ suo scilicet
pollit illā vñtē ad p̄tm mō
le scilicet tñsgrediendo votū et q̄
tūq̄ dat scilicet vel auxiliū vel sa
uerē ad aliqd quod ē p̄tm mē
le erit p̄tēps illī p̄tū. **V**nū aug
sup iohes. **N**oicida dyabols dicitur
non q̄ gladio armatus vel ante

ferro ad hoem venit. sed qm na
 lum ubi seminavit. noli ergo noce
 reputare horridam qm proximo
 tio mala p suades. Edò qm psona
 illa maro ptilo exponit cu sedm
 tertiorē opiniōne nūq pte pete
 debiti sine pto. vñ licet pete
 no debeat reddē in teneat. Ter
 to quia spōsum xp̄m grauit̄^{ill. 9. 6}
 offendit qui dat talium vel aux
 ilium talib⁹ dē hē matinonū. hoc
 patet quia cl̄es virgines p vo
 nū annētie spm̄t xp̄m q̄ pmito
 p̄ omib⁹ viris sibi eligerunt.
 p̄ no ē modita irreuenientia ip̄o
 ip̄o q̄ pro eo elegit vñ alii
 sponsū q̄ ē min⁹ pulch. mi⁹ bo
 nus. minus dulcis. min⁹ diues
 et sic de aliis. Itē q̄ p̄t volup
 tam breue sue misere carnis.
 delinqūt dulcedine celestis gau
 dii et xp̄m deū qui ē deus con
 solacionis et omis dulcedinis.
 In sup p̄t societate talis mōr⁹
 sponsi priuat se societate beate
 marie virginis om̄i stōp et om̄i
 agelorum et būnūsalit om̄i elcōr
 i celo exītū. In sup p̄t talem
 spōsum dāpnat se cum corpe
 et aia et associat se ad societatem
 om̄i dāpnator et demonū qui
 i inferno h̄ sic morit. Et ex p̄mis
 sione dina qm̄ talis vñgo iuei et
 amaritudine ubi q̄sunt carnis de
 lationē. quia forte habebit vitū
 iracūdū qui ea p̄tinet et multis
 afflictionib⁹ eū affliget. Itē non
 dū q̄ nūq talis st̄et dēret sibi
 tē despōnsare. quia qui respit
 sponsū alteris or̄ voluntatē ei⁹ ta
 le p̄ hoc giut offendit sic et ille giut
 xp̄m offendit qui ei⁹ spōsam
 sibi assūt. et io qm̄ sequit hoc
 malū q̄ nūq bene viuit nec bñ
 habebut nec i corpe nec i cūma
 ner enā i rebus temporaliib⁹ quia
 sibi munio discordat et dyabolice
 sit viuit. Cuarto nōndum
 querit vñ vōens teneatur

statī votū adimplete. Unde sām
 wilhelmi. Si est absolutū votū
 tener. statī cu p̄t adimplete misū
 vōendo habuerit aliud i mēte
 q̄ voluerit sup illū dē vel il
 lū mā voluerit adimplete. et tūc
 poterit ad illū tūmū p̄fixū licet
 erpectare sed no vlt. Dñ dicitur
 deuto 22. vñ votū vōueris dno
 deo tuo no trādabis reddē. quia
 regret illud dñs deus tuus et si
 inoentus fueris reputabitur tibi
 i p̄tū. hoc heu no adūtunt illi
 q̄ votū suum qd̄ deo vel beate u
 gini vel sanctis ei⁹ vōuerit vsc̄
 ad dēcē vel viginti annos prot
 hūt et sup illos ira dei qm̄ ea
 i p̄tū vita defecit. Dñ legitur
 q̄ fuit homo quida latius multo
 rū vicioz seruus. qui cu a quodā
 priore monitus fuisse freqt̄ ut
 sc̄lo renūtiaret et vitū suam
 emēdaret. qui cu freqt̄ hoc se
 face p̄missit et p̄missū no ad
 impleret. tēp̄it grauit̄ ifirmari
 qui cu missit pro priore et ve
 nues ad eū et admonet eū ut
 promissum adimplēt subito tla
 mare cepit o p̄t ora pro me qm̄
 duo vrsi venuit ad deuorandum
 me. qui orōnibus ei⁹ liberatus
 no curauit promissū adimplere.
 Monitus itū a priore et mox i
 terū clamare cepit. ecce ignis
 occupat me ad deuorandum. et sic
 iterum petat orare pro se et ignis
 p̄ orōe euaniuit prioris et
 sic itū liberatus fuit. et adhuc
 adimplete. tēp̄ens qm̄ erpiran
 do ad dei iuditū rapnis audiuit
 proferre sm̄m dē se de malis fu
 is. et a rapnu itū subito rediens
 retulit coram omib⁹ misa et
 audim et q̄ ab eo eet p̄fisa ois
 spes salutis. et addidit ecce ins
 sunt duo demones portantes
 vñ marimā sarthaginē ut fri
 grar ea letimū. et clamare cepit ve
 ve in qua votū meū no adm̄

de
pleui et deo et salute anime
mee nichil taurui. deo sententia
deo prolatum est de me qui cum
hoc dixisset una gutta de sarto-
gine cecidit sup manum eis. que
vsgdissa eu omibus videntibus
deuorauit. et nūc ipse ait nūc coe-
dite esse me demores i sartagine
proiuit. et hec dicens infelicit
erpirauit. **C**ruito queritur de
vous que sunt in angustiis an
obliget respondere secundum wilhelmum
Mulieres i pto vocationis vel qui
tūc alij i angustiis istius i ha-
beant deliberatā intentionem ob-
ligandis se obligati sunt. scias si
subito et uidelicet **C**rex
to videndum ē qui pnt vocatione
et qui nō **C**itca quod queritur
utru pnt vocatione **R**espondeo secundum
thomā & re q dī pueri an annos
pubertatis duplia ratione vocatione
no pnt **P**rimo ut impliibꝫ pacuit
rationis defensio. hoc tñ i alij bñ
attelerari. **S**edō quia sunt i pta-
re pnt vel tutori q sunt eis lo-
co pnt. et deo nota non hñt
effici. **I**lle ac filius q venit ad a-
nos pubertatis ē qdē sue potes-
tatis qdū ad eo q p̄tinet ad personā
suā puta q per votū obliget i se
religionē vel q mīrom achat.
et idē ē de filia q ē i domo pris
Cruetur utrū religiosus p̄t
vocatione **R**espondeo secundum thomā ubi su
p̄. Cum nullū tempus sit i quo exceptu
platus no possit subditū tñ aliud sit
occupare. **I**deo nullū votū religio-
sium ē sine sensu prelati. quia
no est sue p̄tatis. **D**in etiā secundum
ramūdū. Si vocationis no debet
erigere fine licentia prelati. ne for-
te sup eū alij scandalizent si eorū
obscuritatem voluerint excedere. vel
ne detur occasio evangādi ic **I**te que-
ritur utrū platus possit absoluere
religiosos a votis fratris aut ingressu
sum. **R**espondeo secundum thos et rāv. **I**psa
religio i ipso primo ingressu soluit

huiusmodi vota addidit in thomā
i quotibet. **C**y tñ obediens fit
marinū votox pro di voto suf-
ficienſie i recompensat. **C**t ingre-
diens religionē nichil pt ibi re-
tine apprie voluntatis. nullū vo-
tu appria voluntate sūm removere
oparet. sed statim illud debet of-
fendere pri monasteri et se i hoc
enī subire voluntati. **S**eptimo
queritur utrū alij iugitorū
possit se obligare voto i gredi
religionē sine alio respondere. **V**ino
iteruenerit copula carnalis pt
alij vocatione et ingredi religionem
etiam alio iuncto. **S**ed postq̄ itinerat
copula carnalis nunc unus sine
sensu no pt. **I**te queritur utrū
vocatione p̄t. respondeo q no
sine sensu mīri marie ihis que
sine scandalo mīri p̄fici no pnt.
mī si vrores emiserūt votū ab
stinenſie p̄egrinationis ul iūne
vel etiā de mane surgendo
vel quodtūq̄ aliud no det sua au-
toritate obtinere. sed vici pnt
irritare talia vota etiā si an mī
mouū stractū emiserūt votū ab
stinenſie p̄egrinationis. talia scilicet
reunando peregrinando mane sur-
gendo et mulier teneri i hoc seq.
virū et ei sentire. **S**aecundū in ip
vir solūmō vota illa reuōre pt
q ipsa ipse no pt sine scandalo
ipi viri. sicut reunare p̄egrinari
surgere et hiscire ad matutinas et
huiusmodi. alia vero p̄o no vt si vo-
cationis q daret aliqd de p̄prio ubi
ē i suetudo q mīr pt habē bona
p̄astoralia. vel si vocationis oīōm
aliquā et huius. **I**te queritur utrū
i votis obscuris vel dimittendis
vir et vrore ad p̄aria iudicentur.
Respondeo secundum ramūdū qdū
ad votū obscuris secundum omnes docto-
res ad p̄ia iudicentur. i voto aut
abstinenſie dicunt quidā q tū vir
sit caput mulieris pt tale vocationis
face muta vrore. **C**y in intelligendū

ē sedm̄ huiusmodi nisi p̄ tale vo
 nū fieret preuiditū vroci de de
 bito reddendo qd̄ p̄ uita uidetur
 nūtis probabile. In uoto ac p̄fum
 ionis dicendū q̄ neuit diuigum
 p̄ altero iusto facere. fallit m̄ hoc
 i uoto ih̄e solonutano q̄ i fñuo
 rem t̄re sancte et fidei christiane
 p̄ vir sine vrois. I sensu facere
 hor uotū et imple. vro tri ut
 senat ē attēnas moneda. **Innotēt**
 dicit q̄ p̄t uotū ult̄ marini neu
 t̄ rugu pegrinari p̄t sine os̄i
 alteri. Hmo si aliqui os̄enserit p̄
 uore licet petat. **Vic innotētus**
 dō exemplū terrible de illis q̄
 qui nō soluunt votū sua sed susci
 puit fle dispensatione et sine m̄
 leguntur q̄ i dyotesi t̄cetensi erat
 p̄dā rufatus vñtrati q̄ tpe pre
 dictionis crucis crucem accepit
 et postea crucem et uotū redit
 quā libas et circumuenit dolo dis
 pensatione. **Hū** posset dedisse eō
 libras. iste sedebat quadā die in
 taberna dicens alijs q̄ uota sua
 p̄soluerit. vos stolidi m̄sibl̄is m̄ae
 sub p̄culo uite m̄e et exp̄ditis
 ibam vram. ego at redemi pro
 quā libas uotū meu et ai domi
 manē uob̄ silem mercedā ha
 bebo et sic iactabat se de dolo et
 fraude sua. **hōcte aut̄ quadā ai**
 iacet vrore sua audiuit i molē
 dino suo qd̄ ent̄ domini ot̄qū
 motū q̄ molentis rote. et dixit
 puer suo uade et inde qd̄ sit̄
 molēdino. puer uisit et redit hor
 ore p̄tussus. au dñs qd̄ ē tibi.
 at ille tantus horro i uasit me i
 ostio molēdini q̄ op̄llor redie.
 at ille etiā si dyabola ibi sit ego
 uadā et uidebo uecta q̄ toga sm̄
 pulis venit ad molēdīnū erat
 eni ostiū appūit et int̄rosperit. et
 vidit duos equos nigrumos et
 virū nigrū stante uix equos ni
 gros. qui dicebat rustico festina
 ascende equū istū q̄ ap̄t te adduc
 tus ē. ille expanuit. at ille quid

tardas proice ueste tua et uē
 erat eni uestimentū crux affixa.
 ille despatus et virtute vocis dī
 abolice reiecta ueste equū asten
 dit et vir ascendit alterū equū.
 et statū deductus ē ad diuisa loca
 penarū ubi ille miser udit pa
 trem et m̄rem torquri ap̄t res ui
 uistis q̄s p̄ssedēt et sibi here
 ditario ure reliquit. i super et
 alios q̄ plūmos ibi uidit quos
 cognovit. et uidit et quēdā mili
 te i sedente uate q̄ hic illuc p̄dī
 curuebat. et trebis ictibus dorsu
 milius cruciabat. et cuī arct̄ rūsa
 cus quare illā pena sustinet. iñndit
 uacuū istū rapui sine m̄ia cūda
 vidue. et iō oportet me sine m̄ia
 hāc penā tollerare. ostensa est ei.
 ibi sedes ignea et dñm ē ei m̄o r̄
 uerte p̄d domū tua et post tres di
 es ad locū r̄ugoris et m̄ercedē
 recipias i ista sede. mor ad demone
 reductus sc̄iuus iuentus ē ab
 vrore i molēdino et familia. et
 uōtis cognatis et amīnis dixit om̄i sub
 q̄ ei acciderant et que uiderat. q̄si
 sub despatiōne uōtus ē sacerdos.
 qui ai nōmonet eni de oratione et
 confessione. respondit quid prosunt
 uba ista nō possū sup̄flui video. stei
 dīcī et video qd̄ i me dispositū
 ē uām ip̄lē. sicq̄ miser sine facta
 mentis ecce defunctus ē et

Omento ut diem sabbati
in sanctifices hoc p̄ceptum
refertur ad sp̄us sc̄i
bonitatem sicut sc̄m ad filii veritate
et primū ad p̄cis p̄cātē. dicit ei
hoēm p̄ effici deuotissim⁹ hanc die
colit quiescē deo. ut q̄ si homo ali
quid i orōba vel bonus opib⁹ p̄
totā septuānā neglerit hoc retin
pet. **D**ū op̄ evidēntā hui⁹ p̄cepti
quāt̄ quare dies sabbati sūt tūs
lata i diem dñic⁹. **A**d qđ dīcedū se
hoc sc̄m ē quadripliū mācone. **P**rimo ab mēorā bñfici dñic⁹ i
carnationis. quia sicut die dñic⁹ nū
dus fuit creatus. sic eodē die fuit
p̄ mīstēriū i carnationis recreatus.
Et hoc beneficū dignissime i me
mōria iugit ē hūdū. quia p̄ hoc
deus sūmā caritatē eribuit. **D**ice
te ap̄lo. ap̄t̄ numā caritatē qua
dilexit nos filiū sūi misericordia.
Hoc mar
una enī caritate processit. q̄a iō
ribū etiū homo fieri et nāsa vo
luit. ut nos desideraret et ut hoēs
abiectū ieffabilitē exaltaret et ut
hoēm mēdial thezaurū dñic⁹ ad
locūpletaret. **D**ū augustinus sup
canonici primā ioh̄is. Inquit te
dns et fecit se ap̄t̄ te hoēm deus
subiectat se et exaltavit te. idū
se et suscepit te. eximauit se maiest
tate et iplēvit te dñitate. descendit
ap̄t̄ usq̄ ad te ut tu ascenderes
p̄t̄ ad eū. **E**ndo ap̄t̄ mēoriam
beneficii resurrectionis q̄a fuit dñica
die facta. et q̄ ē causa et exemplar
nre resurrectionis. **N**ā igitur dñi
ut nobis tria bona. **P**rimo quia
mortem nostrā destruxit et ea ī se
ip̄o occisus ostendit. **N**ā sc̄m aug⁹
Dignū erat ut q̄a dyabol⁹ r̄pm
inocentē permitt̄ p̄cātē p̄det i eos
quos sua caliditate deuictos tene
bat. **E**ndo nam huānā veste i mōrī
tans idūt. tū i mōrī et ip̄assibil
resurrexit. **T**ercio quia tōrē mor
is abstulit q̄m p̄ sua resurrex̄t de
etia bñtudī nos assūt̄rāt̄ cum
tertū sit q̄ membr̄ seq̄ debet ubi cap̄

sua p̄cessit. **D**ū gregorius i omel
paschalis filius dei suis ho appa
runt i carne morti dignatus ē ex
uolūtate resurrexit ex p̄testante.
et ostendit i exemplo q̄d nobis pro
misit i p̄mia. **I**u igitur membra
nri redēptoris p̄sumam⁹ i nobis
qd̄ iam gestū stat i capite Tercio uideam⁹
ne iudicāre diem sabbati mōe
uidetur obseruado. **N**ā sc̄m
ostendit i sabbatis marie operi debe
ne iudicāre videam⁹. **Q**uarto
ap̄t̄ dignitate diei dñic⁹. **S**ac
dū q̄duodecim dignitates diei dñi
ce iueniunt̄ i scripture Prima q̄a
illa die celū et terrā et angelos
deus creauit. **E**ndo eadē die stetit
archa noe post diluvium sup mon
te hermoie. **T**ertia q̄a eadē die
eripiuit dñs plūm sūi de egypto
i manu forti et brachio excelso.
Quartā quia eadē die pluebat
plūtus nūana de celo i eſcā filior
isrl̄ adhuc errantib⁹ i deserto. **Q**uita
q̄a eadē die xp̄t̄ natūsē de beat
uigine maria. **T**exta quia eadē die
xp̄t̄ baptizatus est a ioh̄e. **S**eptē
mūt̄ quia eadē die aquā i unū i mō
cip̄ quod fuit iūni signor q̄ sent
i d̄sp̄ciū discipulorū suorū. **O**ctava q̄a
eadem die satiavit quīq̄ milia
hom̄i de quīq̄ panib⁹ et duob⁹
p̄scib⁹. **R**ona quia eadē die hono
risficius ē dns tū palmus feliciter
i die palmarū. **D**eac̄ quia eadē
die resurrexit a mortuis. **V**nde
cā quia eadē misit sp̄m sc̄m ap̄l̄
duodecim q̄a eadē erit dies iudi
cij ut plures op̄ināt̄. sed tū ter
tūdinalit̄ nō sit nisi solus deus.
Ergo honorifice honorare et ce
lebrare hanc die si nō eadem i
nuio sed tū idē i sp̄e intelligere.
debem⁹ ut pater cuilibet iuuent̄
Dū sc̄m ius canonici stat die
dñica ut sumas et p̄cipiūs festi
uitates dñic̄i. ergo dicit̄ **E**ccl̄
20. **N**emēto ut diē sabbati sum
fices 27. dō ē sumo shidio illu die
honores. nūdū sc̄i op̄is carnalib⁹

1 eo faciendo qd possit ipedire
qetē mensis i deo. Pro quo nō
q̄ hoc p̄ceptū stingit otto mōis
m̄saudi Primo manualis opā
do qd prohibutū ē adeo. Vn̄ dñi
ur erodi. Nō facies i oē opus.^{co}
seruile. Ex quo patet q̄ quicunq;
sabbatū violat peccat mōsliter.
Causatur tñ quis a p̄cō mortali
i q̄tuor casib; Primo p̄p̄ laboris
vel opis modicitatē. puta si labor
tam modicissimā quetē mensis i
pedire nō possit i deo. q̄ solū ille
labor q̄ turbat quietē tu et sp̄c
libertate causat mōrē p̄tē.
Sed p̄p̄ laboris nūtūtē q̄ tantū
det ēē ut labor opis sine rei pi
cilio p̄uenire vel differre non
possit sicut stingit i messib; p̄p̄
in sum hostiū. Vn̄ scdm eam
wilhelmu. Si incētib; segetibus
i agro aut fenu in p̄tēas et i mi
neat tēpestas p̄nt inde remoue
iō vñdēnit peccare mōslit tē
m̄fices et p̄incie qui p̄parant
virtualia ut sequenti die ven
dat si p̄p̄ nō poterat o mode
parare aut p̄parā seruare. Itē
sicut stingit i vindemias p̄p̄ ter
frigus et in captura allecū. que
solū sit tpe detinato i talibus enī
causat nūtūtē. q̄ legē nō habet
ut p̄p̄ erit de asuetudine. Tertio
p̄p̄ cordis puritatē quia bñ liz
arare p̄p̄ dñi et agrū pamp̄
semītare vel dñe religiosis lig
na et alijs miserabilib; p̄sonis
Quarto p̄p̄ publicā utilitatē
puto labore pro pōnto ve p̄
ma sue etiā repanda. Scindū
tñ q̄ wilhelmus dicit. Q̄y non
redit q̄ diebus dñis aut ma
ioribus festiuitatib; licet tales
labores fieri. de mōzib; iit
festas sicut infra octūnū p̄asche et
pentherostes et siliib; credo
q̄ nō licent sequi asuetudine fe
stionis. D̄ hot aut q̄ tales labo
res lute fiant expoeret q̄ nō fiat

ad ultimam fatigacionem. vel ne
apt hoc dimittat missa et huius
moi dina eo qd talia no faciunt
apt affectione carnale et spe re-
mureationis sed apt deum. et qd
paupertas eoz hoc erige videat.
Quod tñs gredit hoc preceptu
frequentando placita secularia
et exercitando actum iudiciorum
Est enim iure statutum ut illo die
strepitus iudicari qd est posset
tñ illo die ut dicit wilhelmus. glosa
pro pace tractari et pro pace
firmitudo uitramentu licet pres-
tari **I**te qm eet causa debilium
vel miserabilium psonarum qui alio
die no possent expedire tuc qm
licet posset fieri **H**ic qd isti mul-
tū reprehensibiles sunt qui klassifi-
cationes suas i loco sacro vel cam-
terio vel abitu expedierit ut pa-
ret ex eo quia ~~scdm~~ ray. et osti-
limiteri. gaudet eadem
emunitate quia habet etiam ergo
sicut illicitu e i etiam talia placent
et tales collationes exire sic et i
timiterio illicitu e talia fieri **T**
Tertio mercatibit intendendo **D**n
qritur quid de cuitibit ad mercia
que fuit i festis **R**espondet ~~scdm~~
wilhelmu **S**i aliquis fecerat no
osuetudinaria sed pro sua nitate
et ante dina audiuit non credo qd
peccet mordit. secus si osuetudi-
narie seu luxandi cupitate et mar-
ime se subfrendo adinus a etia
si huius moi mercata prohibita fuit
a prelatis illis locis sine forsa ex
comunitata avertata tñ que fuit
er quada nitate de virtualibus fuit
et natis ad diem aliquem no cre-
do illicita ex dñ tñ apt hoc se
no subfrent a diuno officio
Ne u hoc non attendit ista iusta-
tores qd dedicationibit vel i aliis
festiuitatibit sumo mane sua uen-
lia exponit. et totu dinu officio
negligit. nec illa die sermo-
ne vel missa audiuit et in hoc
graunter delinquit **I**n signu huius

nūc tempore pastore apli-
bentur a munione omnibus tali-
bus qui mercata sua diebus ses-
tuis exercerent. et munio no-
prohibent nisi pro pto mōrl
igitur. **Quarti** sunt qui ret-
turā i diebus exercēt festiūs.
In signū huius queritur quod
debentes dñs venturā blado-
rum afferūt i diebus festiūs.
Respondeo sdm **wilhelmu** Nō
excusat nisi alia necessitas ad hoc
eos appellat. et insup tales dñs
qui eis dant occasiōne et ubet
eos talis diebus exercere ret-
turā p̄ticipes sūt illorū p̄torū
+ **I**eu hoc isti rustici nō attendunt
qui qm̄ ad qm̄ vel qm̄ milia
velunt et numerū missa vel
sermonē audiunt illo die. et sit
credunt se celebrare et eis hoc
lice. quod tñ nō ē verū. **C**ui
ti sunt mechanici sicut ferratores eq̄
hoc mede. minutores homi. ut
risores id ē q̄ faciunt currus et sic
de aliis. **D**e quibus dicit wilhelmus
Si in festis hoc faciunt p̄cipalit
app̄t necessitatē eorū quib⁹ seruunt
credo q̄ possint excusari. Decus si
app̄t cupiditatē luci hoc faciunt.
sed et illi q̄ de talib⁹ regnūt eos
excusantur. **H**erti sunt qui faciunt
seruī de floribus i dieb⁹ festiūs
bitū p̄petrēt mōrlit. **N**ider. non
credo tles eē excusabiles app̄t p̄culū
qđ er facili p̄t attingi er abusu huius
q̄ sunt iatimēta vanitatis et las-
ciue molarū obseruātia diei sate
i opando clia certa. licet posset
laborz eē tñ modicūs et fine p̄cio
net ad lasciā nō lasciā iten-
tione sed moderatā recreationem
qđ nō eēt p̄tm aut nō mōrlē.
h̄ finā ē wilhelmi. **Septimi** sūt
q̄ i vigilis festiūtatu et sabbatis
de nocte numerū diu laborat. **Vñ**
queit qm̄ debeam i cap̄. **R**espo-
deo quantū ad feracionē a vespā
i vespā et intellige vespā i sero-
tū festoz iutū et finis ut eorū

si alias nō poterāt sibi
modo p̄udel alio qm̄
excusantur

festū

+

Ed vectores nūc et al mētiorū aut p̄fōz ad loca s̄mō tñ alias nō p̄nt sine qm̄
modo. **C**redo excusai et plē de viatorib⁹ et cnsorib⁹. tñ bonis ē tib⁹ ut antea
missa audiant. maxie in diebus dieb⁹ fe stiūs. **I**eu h̄ isti

qualitatē et regionū s̄fuerdi-
nes seruari dēt sicut eorū mag-
nitudo erigit pris̄ i cap̄ et tada-
tiā. **E**x e qm̄ Ergo h̄ic rōphen-
dit quorūdā sultana homi s̄plici-
tū. q̄ nō reputat p̄tm eē sab-
batiq̄ diebus de nocte diu labore
et scđā feria de mane labore
p̄tah reputat qđ tñ nō venim.
Traendū dō illi q̄ laborat i die-
bus festiūs et nō curat p̄ceptū
etc. tales t̄plicit a deo p̄mūtū
qm̄ **P**rimo i temporalib⁹ quia
tales ex hoc nō ditantur quia
qđ quid luctant i t̄pālib⁹ hoc p̄-
dit i sp̄ualib⁹ que sunt bō sic.
Insup qm̄ fortunia et p̄missio-
ne dīna h̄ebut i t̄pālib⁹. salutet
q̄ captiuitate vel a raptoriib⁹ spo-
liantur. vel q̄ ledunt vel moi-
untur veldom⁹ eorū igne aburit
vel alia fortunia talib⁹ accidit
et sic de paupantur. **P**rdō p̄mūtū
ut sc̄ tles qm̄ inserviantur
p̄ mense vel p̄ duos vel qm̄ca-
dit et frangit crura vel brachia
et sic de aliis. et tñ oportet eos
festiūare tñ merito deberet labo-
rare. quia antea laborauerunt
qm̄ festiūare debuerit. quia sdm
salomonē p̄ q̄ homo petat p̄
p̄ et p̄uletur. **T**ercio p̄mūtū
i aīā quid marimū ē. quia quo-
des festū solūtū tōces mōrlit
peccat et aīā app̄ia occidunt.
Ectodi. **C**o polluit sabbati morte
mōrlat. **S**ed illis q̄ festiūat. illis
dat de p̄spitatē corporis et alē
Exemplū de duob⁹ fūtorib⁹ quoniam
habuit multos pueros cū
mōre sua. et nō neglexit q̄ om̄
die libent missa audiuit et i ob-
sibi p̄spose successit. et alio nullū
puerū habuit sed solā mulierem
et cotidie laborauit tñ i dieb⁹ fe-
stiūs q̄ i sacris noctib⁹ et raro
missam audiuit. et tñ semp in-
p̄cipiente virxit. qui quesuit sel-
ib⁹ alio fūtore vñ sibi ista bō pro-
uemret. q̄ cum filiis et mōre sep-

sans habet et ipse plus labo
raret et semp egit. qui rindit
tras ibis metam et tibi onda
ubi talia bona repio. mane fit
dixit eū secū ad etiam et finita
missa dixit uadas mō ad labo
rē tuū. sept̄ die utm venit de
mane ad domū eū et duxit
eum ad etiam itinsecū et fini
ta missa iussit eū redire ad do
mū et laborare artificū suū. ⁷
die de mane venit uerū ad domū
eius volens eū secū ducē ad et
deca. tunc ille dixit hinc si velle
ire ad etiam p me bñ sare mā.
ego desiderabā ate ut me ducas
ad locū ubi thesaurū iuuenisti ut
et ego etiā possi sic ditari. Tunc
ille dixit aliu locū nō habeo ubi
thesaurū corporis et pnuū vite
etne regno nisi etiam. Nōne au
diuisti dñm r̄ i euāgeliō. Primiū
gratia regni dei et h̄c omnia adi
et uobis. salicet q̄ ad natūrem
corpis et nre p̄tinet. tūc ille co
putus et āmō r̄pō fūis deuoto
postmō missa libent auduit.
et tūc sibi prospē i oībus. sūcres
sit. sic tu fac sūlit et erit f gloria.
Euāndū q̄ isti q̄ molat diei
duce festiuitate petrat i p̄em i
filii et in sp̄m sancti In p̄em
q̄ potēcia mūdū creauit In fi
lii cui sapientia mūdū redemit
In sp̄m sanctū q̄ di die. i mūdū
missus est. et p̄ms tles ingra
ti sunt suo creatori redēptori
solatori. ergo tales transgressore
graui punitur. Ex m̄ legitur
nūi 11^o. Factū ē at cum eent fi
lii isrl̄ i solitudine et iuuenist̄ hoc
colligente ligna i die sabbati op
tulit eū moysi et aaron et
mūise multitudini. qui reduse
rūt eū i carcēm nestierū qd̄
sup eo factē debent. dixit q̄ dñs
ad moysē et aarō morte mori
as hō iste. obruat eū eū lapidi
b̄ omnis multitudi ext̄ casta
tūc edurissent eū foras obruie

runt lapidib̄ et mortuus est
sicut p̄cepit s̄ dñs. **O**ctau
sunt qui in diebus festiūs pec
cat Lent quos dicitur exodi 2^o
Nemēto ut die sabbati sacrifices.
id ē sumō studio papua mōrū p̄tū
caueas nichil i eo opando frācō
ris nichil omittendo. qua multo
mai⁹ ē p̄tū delinquē i clī scō
die q̄ i alio. **D**n̄ narrat gregor
i libro dyā. **C**u quēda legi
tia a suo viro i sabbato de nocte
cognita cu i die dñta se p̄cessiō
duūget. a dyabolo attripiebatur
et multū ab eo verabant. et si h̄
sit i legit̄ p̄sonis quāta pena
scubitus illegit̄ plectendus ē
Thōndū q̄ ista sunt valde
factū et pūsi q̄ i tpe sancto nō
sante uolūt mūie. quia locū sō si t
defend̄ ē honor sic et tpe sancto.
Dn̄ si i oīb̄ festis graret et fo
det ip̄e valde parpare. quo malis
ergo nō multū apli p̄petat qui
i dieb̄ dñtis fornūt̄. cu enī
posset occidi ip̄ aliquis i omib̄
festis araret vel fodet q̄ q̄ sel
i die dñta fornūt̄. **S**ien
dū q̄ duo sunt p̄tā q̄ marie
frequētantur dieb̄ dñtis et fes
tuus fz ebretas et choreas. **E**t
io p̄mu diuendū ē de chorea q̄
ē valde graue p̄tū. quod pa
tet primo ex vindictā. ut habet
Ecod 22. **H**bi legitur q̄ cu desē
disset moyses de monte synai
et appropiā quasset castra filiorū
isrl̄ vidit vitulū et choreas. iam
q̄ valde proicit de manū tabu
las et confregit eas ad radutem
montis. deinde assūptis secū filiū
leui iterfecit 23 milia homi.
Et hoc q̄ moyses erat māsuens
simū homi qui erat int̄a. adeo
iratus fuit et tantū vindictā sup
sit de hoc q̄ dei honorē vitulo
ip̄pendit et choreas dixerunt.
Satis p̄ ee māfestū q̄ magnū
p̄tū sit choreas ducē. apt̄ quod
p̄tū de p̄misit tam̄ plagam i

pplin suū Item i nouo testamēto
legitur ut habetur mathei xix
¶ saltatric facit amputati caput
iohannes baptiste. quē xp̄c perse cō
medabat dices. mat. Int̄ natos
mulierū nō surrexit maior iohes
baptista In hoc enī p̄figuratu ē
quanta p̄tate habitare erat sal
tatrices ad se pandū eos i quib⁹
ē grā dei. qui p̄ iohānē designat
a capite suo sc̄ rō. Idm p̄ quod
p̄t ondi q̄ malū sit choreas du
ce ē multitudo peccatorum q̄ mutuit
psone que choreas ducit. quia
quasi omnia p̄tā mōrē ibi erat
runt Primo omittitur ibi super
bia q̄ est mutū omnis p̄tā. ¶
In p̄sydorū dē sumo bono Supbia ē
origo om̄i cīnū. In augo i ep̄la
Quē supbiū videris filii dyabo
li nō dubites. ex isto patet cui
filii sunt qui ex supbia choreas
ducit. Ite omittitur ibi luxuria.
q̄ t̄les chorizantes plurimorum
corda videntur ad luxuriā atten
dūt. Ite omittitur ibi iudicia q̄a
alii qui h̄nt meliora ornamen
ta iudicēt. Ite auaritia quia tñ
ornamenta nō h̄nt sepe tra
deū affectat. Item omittunt ibi
iudicia et suspitiones at dōm x
qui dicit luce. Nolite iudicare ut
nō iudicabimū. ¶ Tertio quia du
centes choreas faciūt q̄i d̄cū
sacramēta eccl̄. Primo d̄cū bap̄tis
mū ja frangit partū. qd̄ ierit
tū rō i bap̄tismo partū eoz dicit
Abrenūtio dyabolo et omib⁹ ei⁹
pompis. Pōpā enī siue p̄cessio
ne intrat nū intrat choreas.
Dn patrū eoz p̄t time ne de
p̄fessione eoz rei iuueniāt ap̄
deū. si nō amonuerit eos diligēt
ne choreas itat. processio dyab
oli ē chorea. Ignū aut̄ huic
hoc q̄z tendit ad sinistrā. Dn le
gitur. prouibiorū d̄cū dias q̄ ader
cis sunt nonit dñs. puerse enī
sunt q̄fūt a finistris. Item faciūt
d̄tra sacramētu d̄firmacionis i q̄

in fronte signū crux suscep
runt tunc ep̄a passione xp̄i
In choreis vero signo x̄ abierto
signū dyaboli pro eo i capite
ponut quod ē supbia. qd̄ no
p̄t fieri absq̄ magna truelia
xp̄i Tercio faciūt d̄cū sacra
penitentie p̄ qua deo recōst
aci erant i quadagesimā. dū pa
tem illā frangit et i extacū
dyaboli vadit. Quarto faciūt
d̄cū sacramētu mīconū. qd̄ sepi
cupisat q̄s legitimā vrorem
alteris et sic d̄cū mulieres q̄q̄
cupisant mātros aliarū ma
lierū qd̄ ē d̄cū p̄ceptū nonā
vbi dicit. Nō cupisces vrorem
primi tui. Tertiu ē op̄ nullis
vel sancte defert honorem.
qui choreas ducit vmo omib⁹
trueliam faciūt. Dicit enī om̄i
meliam fñat alium sancto qui
peccat loco ei dedicato sic qui
peccat ei tpe dedicato. Dn cum
i nullo festo tineat choreas du
ce. nulli sc̄o timeat truelia fac
et ergo nec h̄nt aliquē sc̄m q̄ p̄
pro eis iterdat. qui omib⁹ s̄as
tam b̄tē v̄gim tñ aplis et ceteris
sanctes otumelā et irreueniā
ficerūt i eoz festiuitatib⁹ chore
zando. Ite cum prohibitus sit
labor manuāl i dieb⁹ dñas et
festiuitatib⁹ sc̄or etiā ille labor
q̄ eēt ad honore di et ad utili
tēm ap̄riā vel proti. nū q̄ os
sus est chorizantibus talis labor
q̄ sit in truelia dei et sc̄or et dāp
ni prorimi. iritū videatur ēē
q̄ pent regem etiā producent
b⁹ choreas q̄ absq̄ p̄mā dēc̄
serit nū labore chorizandi i mā
sua qui enī metis et corporis p̄
legest et nec i festiuis diebus
quiescē voluerit. ergo i q̄ndimē
etiā et labore sibi in chorizan
do acq̄sierit. Dn p̄s laborauerit
ietiū et iuerit ad huc in finem.
Dn p̄sa seruie t̄ dñs abeis
suple i p̄nti q̄ nō dabūt requie
vobis

sp^r in futio **Dñ legitur i libo**
de donis ¶ quida uiuenus bo
 nus et deuotus raptus et ab
 angelo ductus ē ad videndū
 penas malorū. qui int̄ ceteras
 penas vidit circulū ferreū & si
 pati. i beslagē acutissimus cla
 us. in quibus chorizabat plu
 res hōes vīsus fec̄t calcando
 de uno claus ad alii. Et de
 sup vidit pluē sup eos ignē
 cum sulphure martiū sup q̄b⁹
 requiuit respondit angelus
 tales sunt chorizantes et ipudi
 ce saltantes et pēdes suos ad
 hoc: calciamētis ornames. Et
 go nūc habebut istū circulū
 cu clavis acutissimus & stipatū
 tēp̄ ornamētum corporis
 plures ad malas oculistēas
 caruerūt. ergo mō scdm dñm ap
 phete dauid plu et super eos
 ignis et sulphur **¶** Crūtū q̄ tēs
 chorizantes rursum crucifigunt
 filii dei q̄tū in eis ē. ut at hoc
 plu possitis intelligē q̄tū ma
 lu sit chorizātē thorea volo nob̄
 declarare et expōne **¶** Nota ergo
 bene diligentē artē bñ chorizādi
 primo si volis bene chorizare
 et hophizare rē et dyabolo ml
 tu placere et pīculū nīe et fabi
 tu iarrē. tunc debetis primo
 alte saltare. hoc ē q̄ debetis pe
 des alte leuare de era. hoc iō
 nobis scdm glosam dico ut eo
 profundis ad infernū saltare et
 tāde possitis. quia scdm **Augm.**
 Quilibet saltus qui sit thorea
 ē saltus ad profundū infernū.
 id quāto altū i thorea saltatis
 rāto profundū infernū cādēt.
 ergo saltate et alto saltate ut
 i thorea infernū super ignitos car
 bones possitis etā saltare et
 chorizare **¶** Et ē māg saltatāst
 saltare sicut hortus. vel etā si in
 deres al besiale sicut equū ut
 vacā sic saltare tunc dites q̄ eet
 al faciū. et tu es animal rōle

et assilas te horto vel aiāli alio
 vīroli & dñm apphete q̄ dicit No
 lice fieri sit equus et multū.
 ergo si no volis ad profundē
 ifer nu cādē sed ad celū sursum
 ascendē. tunc fugite thorea et
 caueans vobis ab illa. et hoc ē
 meū calū q̄a multo in elīs cu ē
 deo et cum omib⁹ in celo regna
 re q̄ in iferno cu demonib⁹ et
 dāpnatis esse **¶** Scdm q̄ sit in
 thorea ē q̄ brachia late expan
 dit ut thorea magna frānt.
 et hoc iō scdm glosam. ut ihu rō magna
 uiteuētia possint face et irrisi
 one seu etā stēptū. quia talis
 expansio b̄thor sit ex pāsiōnē
 r̄ intrite qui sic fuit tractus et
 expansus q̄ omia ossa sua diu
 merai poterat. **Dñ p̄s** Dñnia
 uerū omia ossa mea **Ite** om̄s ve
 ne eiā i suo sc̄tū. corpe fuerūt
 extēse **Dñ legit** q̄ extēsis mā
 bus et extēsis venis peperdit
 cruce. et iā extēsionē et expa
 sionē magna trātia et irrisiō
 tēs chorizantes faciūt. q̄ sic i va
 na letitia se extēndit ai xp̄t i
 magna trātia et marō dolore et
 tensus fuit **Item** q̄ se sic p mo
 dū crucis expandunt mām dei
 deridēt et nē repellunt. q̄a i sig
 nū mē xp̄t i cruce man⁹ et b̄
 thia expandit. ut patiū eet ad
 amplerandū nos et mōrditer
 pētōres suscipiendo. cu ergo sic
 chorizantes mām dei derident
 iusticiā sua **¶** se erat ut ead
 iusticia dāpnai eiā mām nōlīc
 sic ampli deride **¶** Hic caueat tho
 rea et hec ē expō sc̄tī membrī.
 Ite q̄ntū deuoti hōes orāt et
 man⁹ suas puras i orōe eleuant
 tōtes deo sacrificiū suarū ma
 nuū offert **Dñ p̄s** Eleuatio ma
 nuū meanū sacrificiū reperiūtū
 Sic ergo chorizantes q̄ntū
 man⁹ suas extēndit dyabolo ea
 offerit et seipsōs consumūt.

Dñ bernardus Ego te ac̄siui
manib⁹ crucifixis. et tu te ḍsu
mis manibus dyabolo deditam⁹
Tertiu quod sit in chorea
ē alta voce cantare. hoc signifi
cat clamore ⁊ i cruce pendens.
Dñ dicit mathei Clamās voce
magna emisit spm. **P** cui⁹ clāre
tūa mota est petre sc̄isse sūt sol
obscurata e. et tali clamore ro
fit magna irretēcia p tale cātu
et sonitu fistulorū qui sit i chorea
is. et tales qui sit delatā in
cātu et i fissularū sonitu mūse
rabilis et terribilis clamabut
et lugebut in inferno dicentes
illud. **A**po. ve. ve. ve. q̄ v̄ q̄
natus subspina meli illi erat p
natus homo nō eet. maledictus
sit vent q̄ me p̄tore p̄oerit et
ubera q̄ suri **I**te sc̄dm ve clamā
but se et sup appia membra corporis
dicentes. ve vobis p̄edes mei
maledic q̄ m̄ misero ip̄utas. q̄
malū gressum et illicitos sal
tus celi ianuā mīch seratas **V**e
vobis manus cur p̄ malū tac
tū et illicita extensione cōna glo
rie me priuastis. iam p̄ nos du
cor ad ignē de ḡ nūq̄ egrediat
De t̄ o maledicā lingua quanta
mala in fecisti. q̄ tot turpia v̄
ba protulisti et tam frequē illi
citos tantus cātasti. **O** maledicā
ocli q̄ me p̄ illicitū insim v̄i
one dei priuastis. et nūq̄ una
lactumā pro p̄tas meis fidistis.
iā cipit tollerabilis corā omib⁹
demonib⁹ et dāpnatis. **D**e tibi cor
q̄ m̄ ip̄utas q̄ tuis cogitationib⁹
malis et gaudib⁹ illicitis me et
nis gaudib⁹ priuasti et sic de alijs
Tertiu ve clamabut pre ama
ritidine p̄ multitudine et etiū
te penarū **Q**uartu quod sit
i chorea ē q̄ am manib⁹ se fir
mit tenet et ai manibus et b̄
thi⁹ sc̄iuit op̄iat ne facie
chorei rūpat. et hoc significat
qd hoc io fieri debent ut dñ

flet̄ vi

bolis vos firmiss reneat in
manu et p̄tate sua. nā om̄s
i chorea sunt i p̄tate dyaboli
quia sunt i seruicio ei⁹. et ille
dyabolo vulgarit vōc schycket
den dans. **I**deo vocat dyabolo
schynckedans. der mypt dñh hat
i synre gewalt gant so du ges
andēn dans. **D**ed si dicit
quis si choreas est i p̄tate dy
aboli. cur nūt dyabolus i talem
hocem suā p̄tate nō exerceat.
Despondeo q̄ hoc libenter facet
si deus om̄ps p̄mittet **D**n le
gitur erm. **Q**ui fuit quedā pu
ella que fuit i catilenis et in cho
reis assidua. quā cantante et pulchra
ornatam festi turbo caput et
i altū defens illā sp̄ē maligna
trudelit verberabat et diuers
flagellis hac diuīsimē flagella
bat. ictis quidē audierit pluri
mi sed vide nō potuerit fles
te. et mulierē audiebat i aera
clamante et post modicū inter
iallū reaudit mortua nimis hor
ribilis ad indigndū **Q**uartu
qd sit i chorea q̄ se pulchre ornat
caput cu coronis et lapidis et
peplis corpus cum indumentis
varis ventre cu angulis argē
teis. et hoc sit qd io fieri de
beat a choreantibus ut eo de
formiores et nigores et dyabo
lo filiores in inferno fieri p̄nt.
nā quanto plus se ornat varis
ōmentis et diuīsis vestib⁹ et co
loribus. tanto oportet eos habē
i inferno diuersas et varias pe
nas et multiplicia tormenta.
Quia quelibet tūca supflua
et quelibet color variis spēnale
penā habebit. q̄a alia penam
habebit color ruben alia color
blaue et sic de alijs. et sic sc̄dm
diuīsatē color i vestibus aug
metabitur pena dāpnatorum.
Ite io diuīsimode choreantes se
ornat. ut x̄ maiorē stueliam
inferat. nā sicut xpc coronato

ē corona spinea. sic in signū huius
derisorie chorizantes capita sua
cum certis de floribus cū mi-
bris et peplos ornat. ergo dolo-
ren x que habuit ī capite suo
cū coronata fuit cum corona spai-
nea mōrare dēs cū caput tuū
supte sic ornas. Ite vestes nimis
longas habentes et caudas
in terra post se trahentes signi-
ficiat alba vestem et facia qua
herodes xp̄m induit et eū cū
erūtū suo sp̄reuit. et eū ecclōso
ad pylatū mysit. que vestis fuit
longior i persona xp̄c. et qn sit
procedē de bebat sūz eande ves-
tē calabat et sic ad trā tade-
bat. qn manū fuit sibi addor-
sum ligate qd nō poterat longi-
tudine vestis ante se tollere.
talia mōrare debet q longas
vestes habet Ite angulq argen-
teus significat fūne cū q xp̄c
erat ligatus et sic ad patibulū
tricas ductus. talia mōranda
ēnt chorizantib⁹ cū se ad chorea
ornant.

Ebrietas ē scdm p̄tm qd
marie extetur diebus
festius. Dñ nōndū qd ebrietas
ē mī om̄i vītorū sicut sobrie-
tas ē mī om̄i virtutū. vt dicit
greg. omel. 31. Dñ abrosius in
libro de pma Ebriosiā dīfundit
nam. amittit grām. pdit gloria.
laurit dīgnacionē. Ite ebrietas
fact de hōe bestiā. de robusto
infirmitū. et de prāudente ianu-
hor patet p exm. legit de quo
dñ ebrioso qd cū venisset de ta-
berna ebri⁹ occurrit ei p̄ suis
argib⁹ eu. qd cum crēdet dñuer-
sariū suū extito glādio occidit
eu. et cū de nocte occurret ei
cū clamore mī sua p̄pā et eū
īcpareat idem de ea fent. et
impuls et tentus et ī carcerem
positus obstupuit de mane se
talia feasse.

Esta qualit̄ celebranda sint

Pro quo sciendū qd quatuor sūt
que p̄tinet ad obseruatiā sole
nitatum primo ē vacare a per-
tenis opibus. Dñ erodi 20 Ver
dies opaberis et facies oīa opa
septimā at die sabbati dei tūcē dñ
nō facies i eo om̄e opus. Dñ
dicit genesi Nequeuit dñs die
septimā ab om̄i ope qd patiēat
et merito cū ser dies corpori tuo
seruisti. dignū et iustū est ut
septimū diem deo et i salutē
aie expendas tūcē et te ad ser
uendū deo exhibeas. Sed m̄ prop̄tū
ē qd debem⁹ seruare i festiū
tib⁹ qd dēm⁹ p̄tor onus depo-
nē. Dñ ih̄e 18 Nolite pondera
pōere die sabbī. In vigilia sole
nitatis debet quilibet cogitacē
utru aliqd p̄tm habet i se. et si
habet p veram atritionē et co-
fessionem dēret remouē illud.
Dñ bernardus Ad hoc nobis vi-
glie nobis pponunt ut vigile
si i aliqd p̄tm vel negligētā
dormim⁹ et p̄cipeas sc̄or facie
i confessione. sed illi qd pondēra
p̄tor in festis volūt portare val-
de p̄uersi sunt. p̄ca volūt p̄or
re onus dyaboli graue qd om̄is
x̄ leue. qd onus xp̄i est leue ut
lybetur mathei 9. Iugū cū meū
suaue ē et onus meū leue. C4
onus dyaboli sc̄ilicet p̄tm sit ḡ
ue habetur ex illo p̄bo p̄p̄. Vicit
onus graue grauante sunt super
me. Item tales volūt potius p̄or
re quod demerget eos i profun-
dū inferni qd onus pro qd detur
eis honor p̄adisi. Ite nō sufficeret
onera p̄tor depone nisi homo
truet etiā p̄tm futura omittē i dīcūis oī ip̄e hō dēat a
die festiuo et hoc iuvit. Erodi 20. p̄to abstine tū p̄nt
memorat diem sabbati sc̄ifites. hō max⁹ i die festiuo
est san̄ dīserues diligenter in eo
a p̄to abstinenedo. Tertū ē qd
opera bona et salutaria excen-
da sunt i diebus festiuis sc̄ilicet
audiendo missam. Dñ quilibet
scdm ostē tener die dñico au-